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Численность  
и среднемесячная 
заработная плата 

работников организаций  
в Кемеровской  

области – Кузбассе 
(включая малые предприятия) 

 

Кемеровостат 

за апрель 2023 года  

01 

02 

03 

04 

05 

Среднесписочная численность работников 

организаций по видам экономической 

деятельности за январь - апрель 2023 года 

Структура среднесписочной численности 

работников организаций по видам экономической 

деятельности за январь - апрель 2023 года 

Динамика среднемесячной заработной платы 

работников организаций 

Среднемесячная заработная плата по видам 

экономической деятельности в апреле 2023 года 

Среднемесячная заработная плата по видам 

экономической деятельности 

в январе - апреле 2023 года 

06 
Среднемесячная заработная плата по добывающим 

производствам 

Среднемесячная заработная плата по регионам 

Сибирского федерального округа 08 

07 
Среднемесячная заработная плата  

по обрабатывающим производствам 
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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ  

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
по видам экономической деятельности за январь - апрель 2023 года, тыс. человек 

747,5 

31,9 

36,1 

53,7 

68,1 

68,4 

77,7 

80,8 

92,8 

98,0 

140,0 Прочие виды деятельности 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Образование 

Деятельность в области здравоохранения  

и социальных услуг  

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов  

Транспортировка и хранение  

Государственное управление и обеспечение 

военной безопасности; социальное обеспечение   

Обеспечение электрической энергией, газом  

и паром; кондиционирование воздуха  

Строительство  
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18,7 

13,1 

12,4 

10,8 

10,4 

9,2 

9,1 

7,2 

4,8 
4,3 

4 

СТРУКТУРА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ  

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
по видам экономической деятельности за январь - апрель 2023 года, % 

Всего  

747,5 
тыс. человек 

Прочие виды деятельности 

Добыча полезных ископаемых  

Обрабатывающие производства 

Образование 

Деятельность в области  

здравоохранения и социальных  

услуг  

Торговля оптовая и розничная;  

ремонт автотранспортных  

средств и мотоциклов  

Транспортировка и хранение  

Государственное 

управление и обеспечение 

военной безопасности; 

социальное обеспечение   

Строительство  

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха  
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53 150 

55 966 

60 198 

53 749 

55 825 55 539 56 141 

57 854 

74 047 

58 415 58 782 

63 455 

60 976 

апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель 

5 

ДИНАМИКА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ  

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
рублей 

60 976 
Апрель 2023 

60 808 
Январь - апрель 2023  

2022 2023 
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94,4 

97,4 
99,7 98,2 

101,5 100,3 100,8 
102,6 103,7 102,0 

103,2 

110,8 

113,2 

113,7 
115,4 

116,8 
114,3 

117,2 
115,5 115,0 116,0 

116,8 

113,7 114,8 
113,1 

114,0 

90

110

130

апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель 

6 

ДИНАМИКА РЕАЛЬНОЙ И НОМИНАЛЬНОЙ 

ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
в % к соответствующему периоду предыдущего года 

60 976 
Апрель 2023 

114,0% 
Темп роста  

к апрелю 2022 

Реальная заработная плата Номинальная заработная плата 

2022 2023 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА  
по видам экономической деятельности в сравнении со среднеобластным уровнем  

в апреле 2023 года, рублей 

60 976 

40 684 

93 405 

60 887 
56 032 

44 753 

70 479 

52 696 

66 645 

29 428 

69 149 
75 923 

35 418 

67 760 

35 174 

64 570 

47 302 
51 286 

47 456 
42 298 

 Ниже среднеобластного уровня  Выше среднеобластного уровня 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА  
по видам экономической деятельности в сравнении со среднеобластным уровнем  

за январь - апрель 2023 года, рублей 

60 808 

40 825 

93 342 

63 116 
55 303 

44 739 

66 719 

52 414 

65 089 

29 918 

70 056 
74 962 

36 257 

71 723 

36 307 

62 641 

46 413 
51 083 

47 279 
42 630 
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 Ниже среднеобластного уровня  Выше среднеобластного уровня 
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153,2 

124,5 
115,6 113,4 111,1 109,3 105,9 99,9 

91,9 86,4 84,1 77,8 77,6 73,4 69,4 66,7 
58,1 57,7 

48,3 

Г
о

с
у
д

а
р
с
тв

е
н
н
о

е
 у

п
р

а
в
л

е
н
и
е

  
и
 о

б
е

с
п
е

ч
е

н
и
е

 в
о

е
н
н
о

й
 

б
е

зо
п
а

с
н
о

с
ти

; 
с
о

ц
и

а
л

ь
н
о

е
 

о
б

е
с
п
е

ч
е

н
и
е
 

Д
е

я
те

л
ь
н
о

с
ть

 ф
и
н
а

н
с
о

в
а

я
  

и
 с

тр
а

х
о

в
а

я
 

О
б

е
с
п
е

ч
е

н
и
е

 э
л

е
кт

р
и
ч
е

с
ко

й
 

э
н
е

р
ги

е
й
, 
га

зо
м

 и
 п

а
р

о
м

; 
ко

н
д

и
ц

и
о

н
и
р

о
в
а

н
и

е
 в

о
зд

у
х
а

 

Д
е

я
те

л
ь
н
о

с
ть

 в
 о

б
л

а
с
ти

 
ку

л
ь
ту

р
ы

, 
с
п
о

р
та

, 
о

р
га

н
и
за

ц
и
и
 

д
о

с
у
га

 и
 р

а
зв

л
е

ч
е

н
и
й
 

В
о

д
о

с
н
а

б
ж

е
н
и
е

; 
в
о

д
о

о
тв

е
д

е
н
и
е

, 
о

р
га

н
и
за

ц
и
я
 

с
б

о
р
а

 и
 у

ти
л

и
за

ц
и
и
 о

тх
о

д
о

в
, 

д
е

я
те

л
ь
н
о

с
ть

 п
о

 л
и
кв

и
д

а
ц

и
и
 

за
гр

я
зн

е
н
и

й
 

9 

ОТНОШЕНИЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ 

ПЛАТЫ К СРЕДНЕОБЛАСТНОМУ УРОВНЮ   
по видам экономической деятельности в апреле 2023 года, % 
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121 474 

95 032 

73 691 

59 876 

Предоставление услуг 
в области добычи 

полезных ископаемых 

Добыча угля Добыча 
металлических руд 

Добыча прочих 
полезных ископаемых 

10 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА  

ПО ДОБЫВАЮЩИМ ПРОИЗВОДСТВАМ  
в апреле 2023 года, рублей 

93 405 

Добыча полезных  

ископаемых 

По сравнению  

с апрелем  2022 

 на 14,1% 



КЕМЕРОВОСТАТ 

78 155 76 148 73 415 72 882 70 546 
66 126 

56 411 54 023 53 857 53 649 52 440 49 663 48 372 46 809 
41 301 41 175 

37 087 36 032 32 671 29 731 
20 932 

15 526 15 443 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА  

ПО ОБРАБАТЫВАЮЩИМ ПРОИЗВОДСТВАМ  
в апреле 2023 года, рублей 

60 887 
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производства 
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КЕМЕРОВОСТАТ 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА   
по регионам Сибирского федерального округа в апреле 2023 года, рублей 

Красноярский край 

Иркутская область 

Республика Тыва    

Томская область 

Кемеровская область - Кузбасс 

Республика Хакасия 

Новосибирская область 

Республика Алтай 

Омская область 

Алтайский край 42 920 

48 418 

52 272 

53 817 

58 270 

58 391 

60 976 

64 528 

68 100 

79 971 

12 


